
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 8/01.02.2023 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiții “Reamenajarea parcului situat în localitatea Vezendiu, comuna 

Tiream, jud. Satu Mare” 

 

 

 

Consiliul local al comunei Tiream, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

01.02.2023, 

 

Având în vedere proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 8/31.01.2023 inițiat 

în baza referatului de aprobare al primarului comunei Tiream nr. 8/31.01.2023, 

însoțit de raportul de specialitate al compartimentului de resort  nr. 8/31.01.2023 și 

de avizele de aprobare al comisiei de specialitate nr. 1 din cardrul Consiliului local 

al comunei Tiream; 

Ținând cont de prevederile HCL Tiream nr. 23/25.09.2009 privind aplicare la 

Programul naţional de îmbunătăţire a calităţii mediului prin realizarea de spaţii verzi 

în localităţi; 

În conformitate cu prevederile : 

- art. 41 și art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare, cu referire la cheltuielile de 

investiţii şi documentaţiile tehnico – economice ;  

- art. 5, alin.(4) și Anexa 11 din Hotărâre Guvernului nr. 907/2016 privind 

etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice 

aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice,cu 

modificările și completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art.. 129, alin.(2) ,lit.b), alin.(4) lit.d),art.139,alin.(3) 

lit.g) și prevederile art.196,alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 Codul 

administrativ,cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E: 

 

mailto:primaria@tiream.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

 

         ART. 1. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiţie : “Reamenajarea parcului situat în localitatea Vezendiu, comuna Tiream, 

jud. Satu Mare”, conform Anexei nr. 1, care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  

ART. 2. - Lucrarea de reamenajare a parcului  - nr. top. 266/1, în suprafață de 

1.107mp, din localitatea Vezendiu, comuna Tiream, județul Satu Mare, se va realiza 

din fonduri de la Bugetul local, secţiunea de dezvoltare. 

ART. 3. - Se vor întreprinde măsuri cu privire la însușirea în domeniul public 

al Comunei Tiream a parcului descris la Art. 2. 

ART. 4. - Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredinţează primarul comunei Tiream, judeţul Satu Mare. 

         ART. 5. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului  

general al comunei Tiream, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei 

Tiream, Instituţiei Prefectului Judeţului Satu Mare, se publică în Monitorul Oficial 

Local pe site-ul: www.tiream.ro  şi prin afişare la avizierul Primăriei. 

                                                                     

Tiream, la 01.02.2023 

 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                      Contrasemnează, 

        Consilier local: Osotzki Lorant              SECRETAR GENERAL 

              cj. Candid Humă 

 

 

 

 

 

 
            Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139, alin.(3), lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Total consilieri în funcţie: 11;  Nr. total al consilierilor prezenţi: 11; Nr. total al consilierilor 

absenţi: 0;  Voturi pentru: 11; Voturi împotrivă: 0;  Abţineri: 0;  
 

 

 

Red.Tehn.C.H. 

Nr. Exemplare : 4/2 pag.  

mailto:primaria@tiream.ro
http://www.tiream.ro/


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

Anexă la HCL nr. 8/01.02.2023 

 

Caracteristicile principale şi indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de 

investiţie: “Reamenajarea parcului situat în localitatea Vezendiu, comuna Tiream, 

jud. Satu Mare” 
 

Denumirea obiectivului de investiţie: “Reamenajarea parcului situat în localitatea 

Vezendiu, comuna Tiream, jud. Satu Mare” 

 

Amplasamentul obiectivului: loc. Vezendiu, comuna Tiream, jud. Satu Mare 

 

Elaboratorul documentației de autorizare a executării lucrărilor de construire este 

S.C. New Green Project 2015  S.R.L. 

 

 

INDICATORI TEHNICO – ECONOMICI: 

 

 

Valoarea totală a investiției: 194.322,00 (fără TVA) 

 

CAPACITĂȚI TEHNICE: 

 
Nr. 

 

Crt. 

Denumire Activitate UM Cant. PU 
Valoare 

RON 

0 1 2 3 4 5 

1 Decapare strat vegetal mecanic si manual mc 22 135 2,970 

2 Transport pamint, la o dist. de 5 km,cu incarcare to 36 42 1,512 

3 Fundatie de balast, strat filtrant, compactat mecanic mc 15 145 2,175 

4 Placa de beton C12/15, cu plasa sudata si folie mc 13 580 7,540 

5 
Placi de cauciuc, 30*1000*1000 A5, cu montare si 

transport 
mp 72 200 14,400 

6 Beton C12/15 pentru  elemente  de joc mc 3 440 1,320 

mailto:primaria@tiream.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

7 
Bordura prefabricata, 100x20x5 cm, montata in pat 

de beton 
ml 86 75 6,450 

8 
Pavaj de 4 cm grosime, gri,pe un strat de margaritar 

de 2 cm grosime 
mp 58 135 7,830 

  Total constructii       44,197 

1 B2-02 Tobogan cu 1 turn buc 1 13350 13,350 

2 B1-03 Leagan doua persoane buc 1 5550 5,550 

3 b5-09 Balansoar 2 prsoane buc 1 4100 4,100 

4 B5-33 Carusel buc 1 12530 12,530 

5 B6-11-06 Figurina pe arc-Dino buc 1 3750 3,750 

6 B6-11-06 Figurina pe arc-Masinuta buc 1 3750 3,750 

7 J1-08 Scaun leagan dreptunghiular buc 1 450 450 

8 J1-09 Scaun leagan baby buc 1 810 810 

9 Panou de instiintare buc 1 2550 2,550 

10 Nisipoar buc 1 4630 4,630 

11 Montarea elementelor cu transport set 1 10200 10,200 

  Total elemente de joc cu montare si transport        61,670 

1 Suport de biciclete cu montare, 5 locuri buc 1 1020 1,020 

  Total dotari cu montare si transport       1,020 

1 Aparat fitness dublu spate-piept buc 1 7850 7,850 

2 Aparat  fitness intarirea muschilor picioarelor buc 1 5325 5,325 

3 Aparat fitness schii buc 1 5075 5,075 

4 Spalier buc 1 3865 3,865 

5 Set pentru intarirea muschiilor, mainilor buc 1 5750 5,750 

mailto:primaria@tiream.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

6 Aparat street workaut buc 1 3400 3,400 

7 Montarea,fixarea si transportul elementelor set 1 8850 8,850 

  Total elemente fitness       40,115 

1 
Gard metalic, cu doua porti de intrare, 80 cm 

inaltime 
ml 89 380 33,820 

2 
Lucrari peisagistice, completare, pomi, semantare, 

umplutura ( cu aproximare ) 
set 1 13500 13,500 

  Total lucrari peisagistice       47,320 

  Total general fara TVA       194,322 

  TVA       38,864 

  
Total cu TVA 

      
233,186 

 

Finanţarea obiectivului: Se va realiza din bugetul de venituri și cheltuieli al 

comunei Tiream. 
 

        

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                           Contrasemnează, 

          Consilier local:Osotzki Lorant      SECRETAR GENERAL, 

          cj. Candid Humă 

 

 

mailto:primaria@tiream.ro

